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1.인적자원 운용 35,664 38,836 -3,172

1.기타 교직원보수 31,886 32,326 -440

1.교직원대체인건비 31,886 32,326 -440

1.[초]교원대체인건비 1,240 1,590 -350

1.기간제교원인건비 1,240 1,590 -350 교원대체인건비 : -350,000원 = -350,000

2.[초]직원대체인건비 30,646 30,736 -90

1.기간제교원인건비 29,656 29,656 0

2.기간제직원인건비 990 780 210 초과근무수당 : 210,000원= 210,000

3.기간제직원법정부담금 0 300 -300 4대보험기관부담금 : -300,000원 = -300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,778 6,510 -2,732

1.교직원역량강화 3,778 6,510 -2,732

1.[초]자율연수 3,778 6,510 -2,732

1.일반수용비 3,068 5,700 -2,632 자율연수경비 : -2,632,000원 = -2,632,000

2.일반업무추진비 710 810 -100 배움과성장의날 협의회 : -100,000원 = -100,000

2.학생복지/교육격차 해소 541,442 553,300 -11,858

1.급식 관리 401,630 398,694 2,936

1.학교급식운영 401,630 398,694 2,936

1.[초]조리원인건비 0 150 -150

1.무기계약직원인건비 0 150 -150 초과근무수당(학교지원) : -150,000원 = -150,000

2.[초]급식재료구입비 326,178 326,000 178

1.급식용식재료비 326,178 326,000 178 식품비 : 178,000원 = 178,000

3.[초]우유급식비 3,809 3,809 0

1.우유급식비 3,809 3,809 0

4.[초]급식운영비 36,253 35,195 1,058

1.일반수용비 17,943 19,856 -1,913 음식물쓰레기처리수수료 : -177,000원 = -177,000

소모품구입비 : -1,736,000원 = -1,736,000

2.상하수도료 5,160 3,870 1,290 상하수도료 : 1,290,000원 = 1,290,000

3.연료비 13,150 11,469 1,681 가스비(LNG) : 1,681,000원 = 1,681,000
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5.[초]급식기구확충비 28,762 28,762 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 18,762 18,762 0

6.[초]대체인건비 5,908 4,058 1,850

1.기간제직원인건비 5,873 4,041 1,832
(성립전_4추)조리원 대체인건비 : 76,580

원*24일=
1,838,000

조리원 대체인건비 : -6,000원*1명= -6,000

2.기간제직원법정부담금 35 17 18
(성립전_4추)조리원 대체인력 산재보험료

 : 745원*24일=
18,000

7.[초]급식종사자 폐암 건강검진비 720 720 0

1.기간제직원인건비 720 720 0

2.보건관리 31,634 43,574 -11,940

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,658 26,300 -2,642

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급학생후송 및 처치 : -100,000원 = -100,000

2.[초]학생건강검사 6,066 7,065 -999

1.교육운영비 100 100 0

2.학생복지비 5,966 6,965 -999 4학년건강검진비 : -579,000원 = -579,000

4학년건강검진비(비만) : -38,000원 = -38,000

2,3,5,6학년소변검사 : -56,000원 = -56,000

2,3,5,6학년구강검사 : -326,000원 = -326,000

3.[초]보건실운영 5,867 6,700 -833

1.학생복지비 5,867 6,700 -833 약품구입 : -75,000원 = -75,000

감염예방물품구입 : -653,000원 = -653,000

운영용품구입 : -123,000원 = -123,000

AED유지보수비 : 18,000원 = 18,000

4.[초]보건교육 1,690 2,400 -710

1.운영수당 850 1,200 -350 교직원성교육강사료 : -250,000원 = -250,000

보수교육비 : -100,000원 = -100,000

2.교육운영비 840 1,200 -360 교직원심폐소생술교육비 : -300,000원 = -300,000
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학생 심폐소생술교육비 : 100,000원 = 100,000

성교육인형극 : -60,000원 = -60,000

보건교육자료구입 : -100,000원 = -100,000

5.[국고][초](국고)(초)흡연예방 및 금연실천학교 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.[초]신속항원검사카트 분배작업비 840 840 0

1.학생복지비 840 840 0

7.[초]코로나19대응 방역활동자원봉사자 운영비7,395 7,395 0

1.운영수당 7,395 7,395 0

2.학교환경위생관리 7,976 17,274 -9,298

1.[초]먹는물관리 5,946 6,944 -998

1.일반수용비 5,946 6,944 -998 정수기유지보수비 : -480,000원 = -480,000

수질검사수수료 : -118,000원 = -118,000

저수조청소비 : -100,000원 = -100,000

저수조수질검사수수료 : -300,000원 = -300,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,150 8,950 -7,800

1.일반수용비 1,150 8,950 -7,800 감염병예방소독 : -900,000원 = -900,000

방역물품구입 : -6,900,000원 = -6,900,000

4.[초]어린이활동공간관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 환경안전진단검사수수료 : -500,000원 = -500,000

3.학생복지 108,178 111,032 -2,854

1.교육복지우선 63,200 63,200 0

1.[초](초)희망성장 3,130 3,375 -245

1.운영수당 1,890 2,100 -210 강사비 : -210,000원 = -210,000

2.교육운영비 880 900 -20 운영비 : -20,000원 = -20,000

3.학생복지비 360 375 -15 방문용품비 : -15,000원 = -15,000
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2.[초](초)행복성장 5,029 5,220 -191

1.운영수당 448 820 -372 강사비 : -320,000원 = -320,000

강사비1 : -52,000원 = -52,000

2.교육운영비 3,076 2,600 476 재료비 : -20,000원 = -20,000

간식비 : -4,000원 = -4,000

운영비 : 500,000원 = 500,000

3.학생복지비 1,505 1,800 -295 검사비 : -292,000원 = -292,000

긴급지원비 : -3,000원 = -3,000

3.[초](초)마음성장 8,093 7,990 103

1.운영수당 6,628 6,480 148 마음놀이 강사비1 : -350,000원 = -350,000

마음놀이 강사비2 : 448,000원 = 448,000

우리가족 강사비 : 50,000원 = 50,000

2.교육운영비 1,465 1,510 -45 활동비 : -45,000원 = -45,000

4.[초](초)꿈성장 10,272 10,367 -95

1.운영수당 4,612 4,612 0

2.교육운영비 5,660 5,755 -95 운영비 : -95,000원 = -95,000

5.[초](초)나눔성장 8,157 7,686 471

1.일반수용비 512 400 112 운영비1 : 112,000원 = 112,000

2.운영수당 1,136 1,136 0

3.교육운영비 6,509 6,150 359 재료비 : -212,000원 = -212,000

운영비1 : 1,388,000원 = 1,388,000

활동비 : -277,000원 = -277,000

교사연수강사비 : -315,000원 = -315,000

식간식비 : -22,000원 = -22,000

운영비2 : -203,000원 = -203,000

6.[초](초)운영지원 3,519 3,562 -43

1.무기계약직원인건비 452 562 -110 연장근로수당 : -110,000원 = -110,000

2.일반수용비 1,200 1,200 0
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3.여비 1,067 1,000 67 출장비 : 67,000원 = 67,000

4.일반업무추진비 800 800 0

7.[초]교육복지안전망 구축사업비 25,000 25,000 0

1.시설비 22,337 22,337 0

2.비품구입비 2,663 2,663 0

2.학생복지운영 44,978 47,832 -2,854

1.[초]졸업앨범제작 4,095 4,095 0

1.교육운영비 4,095 4,095 0

2.[초]학생교과서구입 40,883 43,737 -2,854

1.교육운영비 40,883 43,737 -2,854 학생교과서구입 : -2,854,000원 = -2,854,000

3.기본적 교육활동 354,402 349,675 4,727

1.교과 활동 273,626 266,436 7,190

1.교과활동지원 76,214 77,774 -1,560

1.[초]학습준비물구입 18,840 18,840 0

1.학습준비물 18,840 18,840 0

2.[초]보결수업관리 4,290 5,000 -710

1.운영수당 4,290 5,000 -710 보결수당 : -710,000원 = -710,000

3.[초]보충과정운영 0 850 -850

1.교육운영비 0 850 -850
1학년입학초기적응활동교재구입 : 

-850,000원 =
-850,000

4.[초]기초학력지도 4,484 4,484 0

1.운영수당 3,640 3,640 0

2.교육운영비 844 844 0

5.[초]맞춤형학습지원학급 운영비 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

6.[초](초)기초학력지도 18,000 18,000 0

1.운영수당 15,552 15,552 0

2.교육운영비 2,448 2,448 0

7.[초]대학생활둉 기초학력 보조교사 운영비5,600 5,600 0
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1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

8.[초]기초학력 신장 프로그램 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.사회 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.수학 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.과학 교과활동 15,840 15,840 0

1.[초]교과운영 7,840 7,840 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 6,300 6,300 0

3.비품구입비 1,340 1,340 0

2.[초]과학점핑학교운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0

2.일반업무추진비 600 600 0

5.[국고]체육 교과활동 79,534 78,614 920

1.[초]교과운영 2,969 3,200 -231

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,569 2,400 169 체육교육용품구입 : 169,000원 = 169,000

3.비품구입비 0 400 -400 체육비품구입비 : -400,000원 = -400,000

2.[초]스포츠강사인건비 886 200 686

1.기간제교원인건비 80 0 80 연차수당(학교지원) : 80,000원*1명= 80,000

2.기간제직원인건비 806 200 606
초과근무수당(학교지원) : 606,000원*1명 

=
606,000

3.[국고][초](국고)(초)스포츠강사인건비34,218 34,318 -100

1.기간제교원인건비 2,458 2,458 0
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2.기간제직원인건비 31,210 31,310 -100 4대보험기관부담금 : -100,000원= -100,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.[초](국고)(초)스포츠강사피복비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

5.[초]토요스포츠데이 강사비 1,800 1,800 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 900 900 0

6.[초]수상안전교육운영비 3,190 2,625 565

1.교육운영비 3,190 2,625 565 수상안전교육비 : 565,000원 = 565,000

7.[초](초)수상안전교육운영비 12,301 12,301 0

1.교육운영비 12,301 12,301 0

8.[국고][초](국고)스포츠강사인건비 750 750 0

1.기간제직원인건비 550 550 0

2.맞춤형복지비 200 200 0

9.[초]학교스포츠클럽 활동비 15,000 15,000 0

1.교육운영비 14,010 14,010 0

2.비품구입비 990 990 0

10.[초]7560+운동 선도학교 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

11.[초]전라북도체육영재선발대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

12.[초]전국학교스포츠클럽축전 5,920 5,920 0

1.교육운영비 5,920 5,920 0

6.예술 교과활동 2,400 2,400 0

1.[초]학교예술교육지원비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초](초)학교예술교육지원비 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0
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7.외국어 교과활동 47,073 47,073 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]영어회화전문강사인건비 40,373 40,373 0

1.기간제교원인건비 36,376 36,376 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제교원법정부담금 3,447 3,447 0

3.[초]영어캠프 운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,150 2,250 -100 강사비 : -100,000원 = -100,000

2.교육운영비 1,650 1,550 100 운영비 : 100,000원 = 100,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[초]영어독서 학생동아리 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.특수교육교과활동 21,024 18,494 2,530

1.[초]교과운영 3,236 3,300 -64

1.교육운영비 3,236 3,300 -64 교구 및 물품구입 : -64,000원 = -64,000

2.[초]특수교육 방과후훈영 7,119 4,545 2,574

1.운영수당 7,062 4,545 2,517
(성립전_4추)특수교육방과후 외부강사료 :

 400,000원*3명=
1,200,000

(성립전_4추)특수교육방과후 내부강사료 :

 389,000원*3명=
1,167,000

(성립전_4추)재료비 : 50,000원*3명= 150,000

2.교육운영비 57 0 57
특수교육방과후 지원(수익자) : 57,000원

*1명=
57,000

3.[초]특수교육 통학비 지원 97 77 20

1.교육운영비 97 77 20
(성립전_4추)특수교육 통학비 지원 : 

20,000원*1명=
20,000

4.[초]사회복무요원 인건비 7,443 7,443 0

1.기간제직원인건비 7,443 7,443 0

5.[초]특수교육지도사 인건비 3,129 3,129 0

1.무기계약직원인건비 3,129 3,129 0

9.유치원 교과활동 30,141 24,841 5,300
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1.[초]교과운영 5,126 5,126 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 3,126 3,126 0

2.[초]자율선택과제운영물품구입 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[유](유)누리과정교육비 22,515 17,215 5,300

1.교육운영비 22,515 17,215 5,300
(성립전_4추)학습자료 및 활동물품비 : 

265,000원*20명*1회=
5,300,000

2.창의적 체험활동 80,776 83,239 -2,463

1.자율활동 39,971 41,049 -1,078

1.[초]학생회활동지원 3,334 3,334 0

1.교육운영비 3,334 3,334 0

2.[초]학예회 3,267 3,300 -33

1.교육운영비 3,267 3,300 -33 공연 및 행사용품구입 : -33,000원 = -33,000

3.[초]학생건강체력평가 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 건강체력교실 간식비 : -400,000원 = -400,000

4.[초]학급교육활동경비 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

5.[초]체육대회 3,260 3,900 -640

1.교육운영비 3,260 3,900 -640 체육대회행사용품구입 : -604,000원 = -604,000

교외대회출전비 : -36,000원 = -36,000

6.[초]학교특색사업 8,424 8,224 200

1.운영수당 8,424 8,224 200 학급특색활동지원 강사비 : 200,000원 = 200,000

7.[초]창의적체험활동 63 176 -113

1.교육운영비 63 176 -113 학급특색활동지원 : -113,000원 = -113,000

8.[초]학교자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

9.[초]독서노력중점활동 1,438 1,450 -12

1.교육운영비 1,438 1,450 -12 독서마라톤 상품 구입 : -12,000원 = -12,000
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10.[초]과학의날 및 과학동산 운영 3,025 3,105 -80

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,625 2,705 -80 과학경연대회출전비 : -80,000원 = -80,000

11.[초]전북혁신교육 종단연구 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

12.[초]전주다움 교육과정 운영비(보조금)1,200 1,200 0

1.운영수당 1,056 1,056 0

2.교육운영비 144 144 0

13.[초]토요교실 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 34,491 35,790 -1,299

2.[초]현장학습 20,841 21,690 -849

1.여비 1,231 2,080 -849 인솔교사여비(학교지원) : -849,000원 = -849,000

2.교육운영비 19,610 19,610 0

3.[초]테마식현장체험학습(수학여행)13,650 14,100 -450

1.교육운영비 13,650 14,100 -450 테마식현장체험학습비 : -450,000원*1교= -450,000

3.동아리활동 4,514 4,600 -86

1.[초]동아리활동 4,514 4,600 -86

1.학생복지비 4,514 4,600 -86 학생동아리지원 : -86,000원= -86,000

4.진로활동 1,800 1,800 0

1.[초]자기이해활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.선택적 교육활동 587,932 582,995 4,937

1.방과후학교 운영 480,870 480,124 746

1.방과후학교운영 292,255 290,431 1,824

1.[초]교과프로그램 66,146 60,791 5,355

1.운영수당 66,146 60,791 5,355 강사비(논술토론) : 90,000원*1교= 90,000

강사비(한자) : 2,344,000원*1교= 2,344,000
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강사비(수학1) : -1,135,000원*1교= -1,135,000

강사비(수학2) : 1,093,000원*1교= 1,093,000

강사비(로봇교실) : -731,000원*1교= -731,000

강사비(창의&수리과학) : 1,690,000원*1교

=
1,690,000

강사비(영어) : 2,004,000원*1교= 2,004,000

2.[초]특기적성교육 89,379 92,910 -3,531

1.운영수당 89,379 92,910 -3,531 강사비(무용) : -884,000원*1교= -884,000

강사비(바이올린) : 51,000원*1교= 51,000

강사비(미술1) : -917,000원*1교= -917,000

강사비(미술2) : -200,000원*1교= -200,000

강사비(바둑) : -651,000원*1교= -651,000

강사비(주산) : -876,000원*1교= -876,000

강사비(컴퓨터1) : 1,567,000원*1교= 1,567,000

강사비(컴퓨터2) : 2,132,000원*1교= 2,132,000

강사비(드론항공) : 54,000원*1교= 54,000

강사비(클레이＆종이접기) : -490,000원*1

교=
-490,000

강사비(배드민턴) : 143,000원*1교= 143,000

강사비(탁구) : -1,333,000원*1교= -1,333,000

강사비(축구) : -2,087,000원*1교= -2,087,000

강사비(칼림바&우쿨렐레) : -40,000원*1교

=
-40,000

3.[초]방과후행정실무사 인건비 18,570 18,570 0

1.무기계약직원인건비 17,288 17,288 0

2.무기계약직원법정부담금 1,282 1,282 0

4.[초](초)자유수강권대상자지원 105,560 105,560 0

1.학생복지비 105,560 105,560 0

5.[초](초)방과후학교운영비 12,600 12,600 0

1.기타수당 0 1,100 -1,100 고용보험료 : -1,100,000원 = -1,100,000

2.일반수용비 2,878 2,300 578 방과후운영물품구입 : 578,000원 = 578,000
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3.전기요금 7,560 6,500 1,060 전기요금 : 1,060,000원= 1,060,000

4.기타공공요금 674 1,400 -726 고용보험료 : -726,000원 = -726,000

5.교육운영비 1,188 1,000 188 방과후운영비 : 188,000원 = 188,000

6.목적사업업무추진비 300 300 0

2.돌봄교실운영 130,700 131,927 -1,227

1.[초]돌봄교실운영 43,660 44,887 -1,227

1.기간제직원인건비 1,600 1,600 0

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.운영수당 12,726 12,726 0

4.전기요금 3,600 3,600 0

5.교육운영비 22,734 23,961 -1,227 식간식비(수익자) : -1,227,000원 = -1,227,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]돌봄전담사운영 87,040 87,040 0

1.무기계약직원인건비 80,510 80,510 0

2.기간제직원인건비 720 720 0

3.무기계약직원법정부담금 5,810 5,810 0

3.유치원방과후과정운영 57,915 57,766 149

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,434 4,434 0

1.교육운영비 4,434 4,434 0

2.[유]유치원 시간제기간제교사 인건비32,454 32,454 0

1.기간제교원인건비 29,097 29,097 0

2.맞춤형복지비 1,010 1,010 0

3.기간제교원법정부담금 2,347 2,347 0

3.[유]유치원 정규교사(시간제강사) 인건비6,035 8,736 -2,701

1.운영수당 6,035 8,736 -2,701
시간제강사비(정규교사) : -2,701,000원*1

교=
-2,701,000

4.[유](유)누리교육과정방과후 11,417 8,567 2,850

1.운영수당 6,464 4,731 1,733
(성립전_4추)특성화강사비 : 32,090원*54

회=
1,733,000

2.교육운영비 4,953 3,836 1,117 (성립전_4추)간식비 : 55,850원*20명= 1,117,000
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5.[유]유치원 특성화 과정 운영 3,575 3,575 0

1.교육운영비 3,575 3,575 0

2.독서활동 15,882 16,010 -128

1.독서활동운영 15,882 16,010 -128

1.[초]도서구입 9,998 10,000 -2

1.도서구입비 9,998 10,000 -2 도서구입 : -2,000원 = -2,000

2.[초]도서관운영 1,284 1,410 -126

1.일반수용비 474 600 -126 도서 마크 및 장비작업비 : -126,000원 = -126,000

2.교육운영비 620 620 0

3.일반업무추진비 190 190 0

3.[초]학부모 자원봉사 활동비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.[초]책꾸러미지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.교기육성 91,180 86,861 4,319

1.[국고]교기운영 91,180 86,861 4,319

1.[초]양궁부운영 9,280 8,400 880

1.일반수용비 1,280 400 880 양궁장 운영비 : 880,000원 = 880,000

2.교육운영비 8,000 8,000 0

2.[초]학교운동부지도자인건비 45,969 43,101 2,868

1.기간제직원인건비 42,413 39,636 2,777 (성립전_4추)퇴직금 : 2,777,000원*1명= 2,777,000

2.기간제직원법정부담금 3,556 3,465 91
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 91,000

원*1식=
91,000

3.[초]육성종목 지도자 여비 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

4.[초](초)육성종목 운영비 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

5.[초]전북의 별 육성사업(보조금) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0
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6.[초]학교운동부 육성종목 교통비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

7.[초]소년체육대회 대표선수 훈련비 및 선수 단복비2,371 1,800 571

1.교육운영비 2,371 1,800 571 훈련비 : 571,000원 = 571,000

8.[초]바른 성장 지원 사업 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

9.[국고][초]전국소년체육대회 경기력 향상을 위한 강화 훈련비5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

10.[국고][초]전국소년체전 전라북도 대표선수 대회참가비1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 130,366 131,833 -1,467

1.교무업무 운영 17,939 18,710 -771

1.교무학사운영 17,939 18,710 -771

1.[초]교무학사운영 614 800 -186

1.교육운영비 614 800 -186
학교교육과정제작및 안내자료제작 : 

-62,000원 =
-62,000

현수막제작 : -124,000원 = -124,000

2.[초]교육활동홍보 20 200 -180

1.교육운영비 20 200 -180 교육과정설명회운영용품 : -180,000원 = -180,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

4.[초]교육과정평가 7,220 7,120 100

1.일반수용비 1,300 1,400 -100 워크숍 차량비 : -100,000원 = -100,000

2.여비 2,100 2,000 100 워크숍 숙박비 : 100,000원= 100,000

3.교육운영비 800 800 0

4.일반업무추진비 3,020 2,920 100 워크숍 간담회비 : 274,000원 = 274,000

학년 간담회비 : -20,000원= -20,000

워크숍식사비 : -154,000원 = -154,000

5.[초]환경정리 6,703 7,208 -505
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1.일반수용비 5,844 6,208 -364 교실환경정리용품 : -840,000원 = -840,000

전담환경정리용품 : 840,000원 = 840,000

청소용품구입(특별, 전담실) : 76,000원 = 76,000

쓰레기봉투구입(학급) : 160,000원 = 160,000

쓰레기봉투구입(특별,전담실) : -206,000

원 =
-206,000

기후변화교육운영지원 : -394,000원 = -394,000

2.비품구입비 859 1,000 -141 청소기구입 : -141,000원 = -141,000

6.[초]학교스마트앱알리미 832 832 0

1.교육운영비 832 832 0

2.생활지도운영 27,304 29,285 -1,981

1.학교폭력예방 17,155 17,780 -625

1.[초]안전한학교환경구축 6,480 6,480 0

1.기타공공요금 6,480 6,480 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 1,394 2,100 -706

1.운영수당 150 500 -350 예방교육강사료 : -350,000원 = -350,000

2.교육운영비 1,244 1,600 -356 학교폭력예방 현수막 제작 : -200,000원 = -200,000

친구사랑주간행사 : -156,000원 = -156,000

3.[초]학교폭력예방교육운영학교 3,281 3,200 81

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 3,081 3,000 81 자료구입 : 437,000원 = 437,000

캠페인활동 : -141,000원 = -141,000

상품구입 : -5,000원 = -5,000

간식구입 : -210,000원 = -210,000

4.[초]지구살리기 실천학급 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]따뜻한 학급만들기 프로그램 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학생안전교육 10,149 11,505 -1,356
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1.[초]안전교육 2,784 3,785 -1,001

1.교육운영비 2,784 3,785 -1,001 차량비 : -1,390,000원 = -1,390,000

5학년 체험비 : -10,000원 = -10,000

2학년 체험비 : 799,000원 = 799,000

스쿨존교통봉사도우미 : -400,000원 = -400,000

2.[초](초)배움터자원봉사자 활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.[초]안전교육교직원연수지원 645 1,000 -355

1.교육운영비 645 1,000 -355 안전교육교직원연수 : -355,000원 = -355,000

3.학습지원실 운영 53,792 53,335 457

1.방송실운영 21,453 21,453 0

1.[초]방송실운영 1,450 1,450 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

3.비품구입비 950 950 0

2.[초](초)방송실운영 20,003 20,003 0

1.일반수용비 10,930 10,930 0

2.비품구입비 9,073 9,073 0

2.정보화실운영 32,339 31,882 457

1.[초]학교정보화지원 32,339 31,882 457

1.일반수용비 11,074 11,680 -606 복사기 임차료 : -606,000원 = -606,000

2.교육운영비 8,402 7,220 1,182 정보화기기유지보수비 : 1,182,000원 = 1,182,000

3.비품구입비 12,863 12,982 -119
교실 텔레비젼 및 환경개선 비품 구입 : 

-119,000원 =
-119,000

4.교육여건 개선 31,331 30,503 828

1.교육환경개선 31,331 30,503 828

1.[초]교실환경개선 11,331 10,503 828

1.비품구입비 11,331 10,503 828 프린터, 게시판 등 : -274,000원 = -274,000

빗물제거기 : -5,000원 = -5,000
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교무실 환경개선 : -93,000원 = -93,000

연구실 냉난방기 : 1,200,000원*1대 = 1,200,000

2.[초]상담실 환경개선 리모델링 20,000 20,000 0

1.일반수용비 9,942 9,942 0

2.비품구입비 10,058 10,058 0

6.학교 일반운영 280,575 257,719 22,856

1.학교기관 운영 79,347 74,828 4,519

1.부서기본운영 35,208 31,689 3,519

1.[초]교장실운영 6,860 6,860 0

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 2,700 2,700 0

3.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.[초]행정실운영 14,639 12,565 2,074

1.일반수용비 5,238 8,140 -2,902 재정보증보험료 : -71,000원 = -71,000

직무연수 교육경비 : 185,000원 = 185,000

G2B,S2B 등 수수료 : -400,000원 = -400,000

간행물구독료 : -100,000원 = -100,000

사무용기기등 수리비 : -500,000원 = -500,000

사무용품 구입 : 200,000원 = 200,000

프린터,복사기토너 구입 : -1,000,000원 = -1,000,000

복사용지 및 신문용지 구입 : -769,000원 

=
-769,000

등사기용소모품구입 : -447,000원 = -447,000

2.여비 2,500 2,500 0

3.일반업무추진비 706 706 0

4.비품구입비 6,195 1,219 4,976 컴퓨터 구입 : -398,000원 = -398,000

LCD모니터 구입 : 374,000원 = 374,000

천공기 구입 : 5,000,000원*1대 = 5,000,000

3.[초]교무부운영 13,509 12,064 1,445
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1.일반수용비 545 500 45 사무용품구입 : 45,000원 = 45,000

2.운영수당 400 0 400 교권보호위원회 운영 : 400,000원 = 400,000

3.여비 11,500 10,500 1,000 관내외출장여비 : 1,000,000원= 1,000,000

4.일반업무추진비 1,064 1,064 0

4.[초]지방공무원 임용후보자 실무수습 활동지원비200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 44,139 43,139 1,000

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금9,152 8,664 488

1.전기요금 4,832 4,944 -112 전기요금 : -112,000원 = -112,000

2.연료비 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 2,320 1,720 600 상하수도료 : 600,000원 = 600,000

2.[초]유치원 시설장비유지 11,365 10,853 512

1.일반수용비 10,222 9,623 599 수질검사수수료 : -240,000원 = -240,000

소규모수선비 : 839,000원 = 839,000

2.비품구입비 1,143 1,230 -87 식기세척기구입 : -87,000원 = -87,000

3.[초]유치원운영 16,520 16,520 0

1.일반수용비 2,048 2,048 0

2.운영수당 10,472 10,472 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.학생복지비 288 288 0

5.일반업무추진비 480 480 0

6.직책급업무수행경비 72 72 0

7.비품구입비 1,960 1,960 0

4.[초]교무학사운영 5,902 5,902 0

1.일반수용비 1,368 1,368 0

2.운영수당 1,006 1,006 0

3.교육운영비 3,528 3,528 0

5.[유]태블릿 PC구입 1,200 1,200 0
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1.비품구입비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 198,406 179,651 18,755

1.학교시설장비유지 198,406 179,651 18,755

1.[초]공공요금및제세공과금 66,198 58,489 7,709

1.전기요금 45,539 37,000 8,539 전기요금 : 8,539,000원= 8,539,000

2.상하수도료 9,754 9,954 -200 상하수도료 : -200,000원 = -200,000

3.기타공공요금 10,905 11,535 -630 전화요금 : -200,000원 = -200,000

문자메시지이용료 : -300,000원 = -300,000

우편요금 : -130,000원 = -130,000

2.[초]연료비 0 720 -720

1.연료비 0 720 -720 유류 구입 : -720,000원 = -720,000

3.[초]시설관리용역 34,192 36,302 -2,110

1.일반수용비 34,192 36,302 -2,110 공기청정기렌탈비 : -1,600,000원 = -1,600,000

어린이놀이시설안전검사수수료 : 40,000원

 =
40,000

도시가스안전검사수수료 : -100,000원 = -100,000

승강기정기검사수수료 : -150,000원 = -150,000

각종정기검사수수료 : -300,000원 = -300,000

4.[초]시설일반관리 45,472 31,796 13,676

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 44,572 30,896 13,676 소규모수선비 : 13,252,000원*1교 = 13,252,000

화장실소모품구입비 : 384,000원 = 384,000

폐기물처리비 : 95,000원 = 95,000

소방안전관리자회비 : -55,000원 = -55,000

3.교직원복지비 400 400 0

5.[초]화장실관리 2,700 2,500 200

1.일반수용비 2,700 2,500 200 화장실 관리 : 200,000원 = 200,000

6.[초]경비원 29,050 29,050 0

1.무기계약직원인건비 26,380 26,380 0
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2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 1,720 1,720 0

7.[초]청소원 20,794 20,794 0

1.무기계약직원인건비 19,844 19,844 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 400 400 0

3.학교운영 협력 2,822 3,240 -418

1.학교운영위원회운영 1,550 1,940 -390

1.[초]학교운영위원회운영 1,550 1,940 -390

1.여비 450 840 -390 회의참석 여비 : -390,000원 = -390,000

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,272 1,300 -28

1.[초]학부모교육 1,272 1,300 -28

1.운영수당 250 260 -10 학부모교육 강사비 : -10,000원 = -10,000

2.여비 10 40 -30 학부모교육참석여비 : -30,000원= -30,000

3.교육운영비 932 920 12 학부모학교참여운영비 : 12,000원 = 12,000

4.일반업무추진비 80 80 0

7.학교시설 확충 63,000 63,000 0

1.시설확충 및 개선 63,000 63,000 0

1.시설확충및개선 63,000 63,000 0

1.[초]안전(계단,옥상)난간 48,000 48,000 0

1.시설비 48,000 48,000 0

2.[초]통신시설개선(방송장비) 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0

8.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

김동인 2023년 02월 13일 10시 13분 58초 20 전라북도교육청 전주기린초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 초등학교 예비비 : -1,000,000원= -1,000,000

유치원 예비비 : -1,000,000원 = -1,000,000

세출합계 1,993,381 1,979,358 14,023

김동인 2023년 02월 13일 10시 13분 58초 21 전라북도교육청 전주기린초등학교


